平安证券股份有限公司

关于江苏润邦重工股份有限公司

业绩承诺补偿股份回购注销完成的核查意见

平安证券股份有限公司（以下简称“独立财务顾问”）作为江苏润邦重工股

份有限公司（以下简称“润邦股份”、“上市公司”或“公司”）发行股份购买湖北

中油优艺环保科技有限公司（现更名为“湖北中油优艺环保科技集团有限公司”，

以下简称“标的公司”、“中油环保”）73.36%股权暨关联交易（以下简称“本次交

易”）的独立财务顾问，根据《上市公司重大资产重组管理办法》、《上市公司并

购重组财务顾问业务管理办法》等法律法规的相关规定，对润邦股份业绩承诺

补偿股份回购注销完成事项进行了核查，现出具专项核查意见如下：

一、本次交易基本情况

经中国证券监督管理委员会《关于核准江苏润邦重工股份有限公司向王春

山等发行股份购买资产的批复》（证监许可[2020]88 号）核准，2020 年公司以发

行股份的方式向交易对方购买中油环保 73.36%股权，股权转让价格为 99,031.64

万元，按发行价格 3.67 元/股计算，共计发行股份数量 269,840,975 股。本次交

易于 2020 年 3 月完成，公司直接持有中油环保 73.36%股权，公司控制的并购

基金南通润浦环保产业并购基金合伙企业（有限合伙）（以下简称“润浦环保”）

持有中油环保 26.64%股权，公司合计控制中油环保 100%股权。

经公司 2020 年 6 月 12 日第四届董事会第二十四次会议和 2020 年 6 月 24

日第二次临时股东大会审议批准，公司将所持中油环保 73.36%股权全部划转给

公司全资子公司南通润禾环境科技有限公司（以下简称“润禾环境”）。上述股权

划转完成后，润禾环境直接持有中油环保 73.36%股权，润禾环境控制的环保产

业并购基金润浦环保持有中油环保 26.64%股权，润禾环境合计控制中油环保

100%股权。

经公司 2021 年 11 月 15 日第四届董事会第四十五次会议审议批准，同意润

禾环境以 353,555,659.85 元受让润浦环保所持中油环保 26.64%股权。本次股权

转让前润禾环境持有中油环保 73.36%的股权，润浦环保持有中油环保 26.64%

的股权。本次股权转让事宜完成后，润禾环境直接持有中油环保 100%的股权。

二、业绩承诺及补偿安排

（一）调整前的业绩承诺及补偿安排

1、业绩承诺情况

根据上市公司与王春山签署的《业绩补偿协议》及其补充协议，补偿义务

人王春山承诺标的公司于 2019 年度、2020 年度、2021 年度、2022 年度经上市

公司委托的具有证券业务资格的会计师事务所审计的合并利润表口径下归属于

标的公司股东的净利润（以扣除非经常性损益前后孰低为准）分别不低于

13,000 万元、16,000 万元、19,000 万元、21,800 万元。

2、补偿安排

本次交易完成后，在业绩承诺期内，上市公司将在每个会计年度结束后委

托具有从事证券、期货相关业务资格的会计师事务所对标的公司该年度的业绩

完成情况出具专项审核报告，实际净利润与承诺净利润之差额根据上述专项审

核报告确定。同时，上市公司分别在业绩承诺期相应年度的年度报告中披露标

的公司的实际净利润与承诺净利润之间的差异情况。

如标的公司于业绩承诺期内前三个会计年度（2019 年度、2020 年度、2021

年度）任一年度末累积实现的实际净利润未达到承诺净利润的 85%，则补偿义

务人应当向上市公司进行足额补偿；如标的公司于业绩承诺期内最后一个会计

年度（2022 年度）累积实现的实际净利润未达到承诺净利润的 100%，则补偿

义务人应当向上市公司进行足额补偿。

（二）调整后的业绩承诺及补偿安排

1、业绩承诺情况

受经济下行影响，标的公司未完成 2020 年度的业绩承诺。经业绩承诺方王

春山与上市公司协商并经上市公司第四届董事会第三十八次会议和 2020 年年度

股东大会审议通过，将业绩承诺调整为标的公司于 2019 年度、2020 年度、

2021 年度、2022 年度、2023 年度经上市公司委托的具有证券业务资格的会计师

事务所审计的合并利润表口径下归属于标的公司股东的净利润（以扣除非经常

性损益前后孰低为准）分别不低于 13,000 万元、5,000 万元、16,000 万元、

19,000 万元、21,800 万元。

2、补偿安排

本次交易完成后，在业绩承诺期内，上市公司将在每个会计年度结束后委

托具有从事证券、期货相关业务资格的会计师事务所对标的公司该年度的业绩

完成情况出具专项审核报告，实际净利润与承诺净利润之差额根据上述专项审

核报告确定。同时，上市公司分别在业绩承诺期相应年度的年度报告中披露标

的公司的实际净利润与承诺净利润之间的差异情况。

如标的公司于业绩承诺期内前四个会计年度（2019 年度、2020 年度、2021

年度、2022 年度）任一年度末累积实现的实际净利润未达到承诺净利润的 85%，

则补偿义务人应当向上市公司进行足额补偿；如标的公司于业绩承诺期内最后

一个会计年度（2023 年度）累积实现的实际净利润未达到承诺净利润的 100%，

则补偿义务人应当向上市公司进行足额补偿。

（三）具体补偿措施

上述补偿具体为补偿义务人首先以其在本次交易中取得的上市公司股份进

行补偿，若补偿义务人届时持有的股份不足以补偿上市公司的，则该差额部分

由补偿义务人以现金方式向上市公司进行补偿。

1、补偿义务人的股份补偿

股份补偿的计算公式为：

补偿义务人当期应补偿股份数量=[（截至当期期末累积承诺净利润数−截至

当期期末累积实现的实际净利润数）÷补偿期限内各年的承诺净利润数总和×标

的资产交易价格-补偿义务人累计已补偿的现金金额]÷本次发行价格−补偿义务

人累计已补偿的股份数量

以上公式运用中，应遵循以下原则：

①任何一期计算的当期应补偿股份数量小于 0 时，按 0 取值，补偿义务人

已经补偿的股份不退还；

②自本次发行完成之日起至《业绩补偿协议》及其补充协议项下的业绩补

偿义务（如触发）全部履行完毕之日止，若上市公司送股、公积金转增股本的，

上述公式的应补偿股份数量调整为：按照上述公式计算确定的补偿义务人当期

应补偿股份数量×（1+转增或送股比例）；

③自本次发行完成之日起至《业绩补偿协议》及其补充协议项下的业绩补

偿义务(如触发)全部履行完毕之日止，若上市公司实施现金分红的，补偿义务

人应将取得的相应现金分红款返还给上市公司，计算公式为：返还金额=补偿义

务人实际履行补偿义务日前每股已分配现金股利×当期应补偿股份数；

④依据上述公式计算的当期应补偿股份数量应精确至个位数，如果计算结

果存在小数的，应当舍去小数取整数，对不足 1 股的剩余部分由补偿义务人以

现金方式补偿给上市公司；

⑤如果按上述公式计算的当期应补偿股份数量大于补偿义务人届时持有的

股份数量，差额由补偿义务人以现金方式进行补偿。

2、补偿义务人的现金补偿

业绩承诺期内，如触发补偿条件，且补偿义务人届时持有的股份数量不足

以补偿上市公司的，则补偿义务人应就不足部分以现金方式对上市公司进行补

偿，补偿义务人现金补偿金额的具体计算公式如下：

补偿义务人当期应补偿现金金额=（补偿义务人当期应补偿股份数量−补偿

义务人当期实际补偿股份数量）×本次发行价格

按照上述公式计算的任何一期应补偿现金金额小于 0 时，按 0 取值，已补

偿的现金金额不退还。

三、标的公司业绩完成情况

根据致同会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《关于湖北中油优艺环保

科技有限公司 2019 年度业绩承诺实现情况的专项审核报告》（致同专字(2020)

第 110ZA5798 号）、《关于江苏润邦重工股份有限公司发行股份购买资产暨关联

交易 2020 年度业绩承诺实现情况的专项审核报告》（致同专字(2021)第

110A007620 号）、《关于江苏润邦重工股份有限公司发行股份购买资产暨关联交

易 2021 年度业绩承诺实现情况的专项审核报告》（致同专字(2022)第

110A007099 号）和《关于江苏润邦重工股份有限公司发行股份购买资产暨关联

交易 2022 年度业绩承诺实现情况的专项审核报告》（致同专字（2023）第

110A005173 号），标的公司 2019 年度、2020 年度、2021 年度和 2022 年度归属

于母公司股东的净利润（以扣除非经常性损益前后孰低为准）为 13,535.55 万元、

5,280.81 万元、15,486.11 万元和 1,462.69 万元。

单位：万元

期间 承诺净利润 实际净利润 差异数

2019 年度 13,000.00 13,535.55 535.55

2020 年度 5,000.00 5,280.81 280.81

2021 年度 16,000.00 15,486.11 -513.89

2022 年度 19,000.00 1,462.69 -17,537.31

合计 53,000.00 35,765.16 -17,234.84

截至 2022 年末标的公司累计实现承诺业绩 35,765.16 万元，低于经调整后

的业绩承诺数 53,000.00 万元，业绩承诺方未实现相关业绩承诺，补偿义务人王

春山需要根据相关协议约定对公司进行业绩补偿。

四、业绩承诺补偿暨回购注销方案

鉴于中油环保未实现2022年度业绩承诺，根据《发行股份购买资产协议》

《业绩补偿协议（二）》等相关协议中关于业绩补偿金额及股份的计算方式的约

定，业绩承诺方王春山将以持有的上市公司股份及现金方式向公司补偿，经计

算应补偿公司股份 数量为62,174,686股（计算公式：［（530,000,000.00-

357,651,579.83）÷748,000,000.00×990,316,378.25］÷3.67=62,174,686.82股，计算

结果舍去小数取整数，对不足1股的剩余部分由补偿义务人以现金方式补偿给上

市公司）。业绩承诺方王春山截至2022年12月31日持有的公司限售股数量

55,820,322股将全部用于补偿，但不足以补偿公司，差额部分由王春山以现金方

式向公司进行补偿，补偿金额为23,320,518.87元，同时王春山需要将应补偿股

份数量在持股期间的分红款9,326,202.90元返还给公司。以上所补偿的股份将由

公司以总价人民币1.00元的价格回购并予以注销。

五、本次回购注销补偿股份已履行的相关审议程序

2023 年 4 月 1 日，上市公司召开第五届董事会第五次会议，审议通过了

《关于发行股份购买资产暨关联交易 2022 年度业绩补偿方案暨回购注销股份的

议案》、《关于提请股东大会授权公司董事会全权办理股份回购及注销相关事项

的议案》等相关议案。

2023 年 4 月 4 日，上市公司发出关于召开 2022 年度股东大会的通知，将于

2023 年 4 月 25 日召开 2022 年年度股东大会，审议《关于发行股份购买资产暨

关联交易 2022 年度业绩补偿方案暨回购注销股份的议案》、《关于提请股东大会

授权公司董事会全权办理股份回购及注销相关事项的议案》等相关议案。

2023 年 4 月 25 日，上市公司召开了 2022 年度股东大会，审议通过了《关

于发行股份购买资产暨关联交易 2022 年度业绩补偿方案暨回购注销股份的议

案》、《关于提请股东大会授权公司董事会全权办理股份回购及注销相关事项的

议案》等相关议案。

六、本次业绩承诺补偿股份回购注销完成的情况

截至本核查意见出具日，公司已在中国证券登记结算有限责任公司深圳分

公司办理完毕上述业绩承诺补偿股份的回购注销手续。本次注销完成后，公司

总股本将由942,288,735股调整为886,468,413股，后续公司将依法办理相关的工

商变更手续。

七、本次回购注销前后公司股份结构变动情况

本次业绩承诺补偿股份回购注销完成后，公司股本总额由942,288,735股调

整为886,468,413股。股份结构变动情况如下表：

单位：股

项目

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量（股）
比例

（%）
增加 减少 数量（股）

比例

（%）

一、有限售条件股份 57,037,936 6.05%  -55,820,322 1,217,614 0.14%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 57,037,936 6.05%  -55,820,322 1,217,614 0.14%

其中：境内法人持股

境内自然人持股 57,037,936 6.05%  -55,820,322 1,217,614 0.14%

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 885,250,799 93.95%   885,250,799 99.86%

1、人民币普通股 885,250,799 93.95%   885,250,799 99.86%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 942,288,735 100%  -55,820,322 886,468,413 100%

注：上述比例按四舍五入保留两位小数处理，可能导致部分合计数与各分项之和存在尾数

不符的情况。

八、本次回购注销对公司的影响

本次回购注销事项不会损害公司及全体股东的利益，不会对公司的经营业

绩和财务状况产生重大影响，亦不会导致公司控股股东及实际控制人发生变化，

公司股权分布仍具备上市条件。

九、独立财务顾问核查意见

经核查，独立财务顾问认为：

截至本核查意见签署之日，润邦股份本次业绩承诺补偿股份回购注销已完

成，已履行的相关决议程序合法合规，平安证券对润邦股份本次业绩承诺补偿

股份回购注销无异议。

（以下无正文）

（本页无正文，为《平安证券股份有限公司关于江苏润邦重工股份有限公司业

绩承诺补偿股份回购注销完成的核查意见》之签章页）

财务顾问主办人：  _____________                  _____________

              汪  颖                                 何波鸿

平安证券股份有限公司

2023 年 6 月 1 日

	一、本次交易基本情况
	二、业绩承诺及补偿安排
	三、标的公司业绩完成情况
	四、业绩承诺补偿暨回购注销方案
	五、本次回购注销补偿股份已履行的相关审议程序
	六、本次业绩承诺补偿股份回购注销完成的情况
	七、本次回购注销前后公司股份结构变动情况
	八、本次回购注销对公司的影响
	九、独立财务顾问核查意见